REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNES - SHTIME
Nr.01-060/01-32051/24 daté: 17.12.2024

Npi — 01/431 daté: 24.12.2024

Duke u bazuar né& nenin 43 dhe 49 té Ligjit pér Vetéqgeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040, si dhe né
bazg t& nenit 4.13 t&€ Rregullores sé Punés té Kuvendit dhe Komiteteve, Npi — 01/155 t& datés
27.04.2023, pér mbledhjen e Kuvendit t&¢ Komunés, t& mbajtur mé 24.12.2024, &shté nxjerré:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I Mbledhjes s& -XII-t&, t& rregullt, t&¢ Kuvendit t& Komunés sé Shtimes,
mbajtur mé daté 24.12.2024 (e marté), né ora 09:00h, né sallén e Kuvendit.

N& mbledhjen e Kuvendit, kan& marré pjesé: Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi, anétarét e
Kuvendit: z.Besnik Seferi, z.G&zim Haxhiu, z.Asllan Beqaj, znj.Shkurte Mustafa, znj.Sanije
Sadiki, znj.ZejnijeVeliu, z.Kadri Emini, znj.Rrezarté Ramadani, z.Muhamet Ademaj, z.Artan
Lubovci, zPérparim Ramusa, z.Rrahman Jakupi, z.Lumni Amrushi, znj.Besarté Musliu-
Spahija, z.Hasan Avdyli, znj.Albana Podvorica, znj.Adelina Beqaj, z.Rexhep Gashi dhe
z.Reshat Mujota.
Pérveg anétaréve t&€ Kuvendit né mbledhje kané marré pjesé edhe: Kryetari, z.Qemajl Aliu; Té
gjith& drejtorét e drejtorive komunale; Shefja e Kabinetit t& Kryetarit, znj.Anita Kurti; Asistente
e Kryesuesit t&€ Kuvendit znj.Gentiana Mehmeti; Nga Zyra pér Informim; znj.Vlora Hyseni dhe
z.Albion Shabani; Zyrtaré i TI-s&, z.Shpétim Gashi.
Mbledhjen e hapi Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi, i cili, pasi pérshéndeti t& gjithé t&
pranishmit, Konstatoi Kuorumin e mjaftueshém pér mbajtjen e mbledhjes. Pér kété seancé kemi
propozuar kété:

REND DITE

1. Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé: 29.11.2024,

2. Propozim-Vendim pér anulimin e Vendimit Npi-01-156 dhe Planin pér Integritet Npi-01-
157 t€ datés 27.04.2023,

3. Propozi-Vendim pér plot€sim-ndryshimin e vendimit Npi- 01-291 dt. 27.09.2022 pér
KKSB,

4. Raporti 1 pérgjithshém i1 6-mujorit té II t& i Punés s& ekzekutivit n& Komunén e Shtimes,

5. Shqgyrtimi i Draft-Planit t&€ Punés s& Kuvendit dhe Orarit t&€ mbledhjeve pér vitin 2025,

6. Pyetje — Pérgjigje.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Hapi diskutimin pér rendin e dités.

z.Reshat Mujota: Pérshéndetje. Sa i pérket rendit te dites te pika e 4 “Raporti i pérgjithshém i
6-mujorit t€ II t& i Punés s& ekzekutivit né Komunén e Shtimes™ une po kérkoj qé kjo pike te
shtyhet sepse na ka ardhur me vonesg, dhe nuk kemi pas mundesi me e perpunuar. Pastaj ¢ kemi
pas me plan t& punés, njé informaté pér punén e KRM “Pastértia” dhe nuk &shté futé né rendin e
dités.

znj.Adelina Beqaj: Pérshéndetje. Uné propozoj qé ta shtojmé nje piké lidhur me ndértimin e
objektit t& Komunés, dhe zhvendosja e KRM “Pastértia” sepse ka shgetésime nga qytetarét. Nuk
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ka askund q¢ Komuna me gené ng& periferi. Pastaj duhet ta dime se si gendron puna me Planin
Zhvillimor sa i pérket objektit te Komunés. Pastaj nuk ka pas diskutim publik me qytetaré.
z.Muhamet Ademaj: Pérshéndetje. Né emér t& AKR-s& ne e pérkrahim rendin e dités, t&
propozuar nga Kryetari dhe Kryesuesi.

z.Besnik Seferi: Pérshéndetje. Céshtjen e informatés q& e potencoi Reshati pér KRM
“Pastértia” pér ta futur si piké shtesé uné nuk pajtoj. Ne si anétaré t& komisionit sigurisht q& do
ta japim nje informaté t& pérgjithshme t& pérgatitur miré pér KRM “Pastértia”, kur te futet si
piké e rregullt e rendit te dités.

z.Pérparim Ramusa: Pérshéndetje. Mé nxiti Besniku pér me diskutuar, me far logjike ky thot
g€ mos me shty pikén 4 kur materiali na ka arritur me vonesé. Duhet t& jemi pak mé t& singert&,
sepse materialin na i kan pru dje. Pajtohem me propozimin e Adelinés, pér pikén shtesé.
z.Rexhep Gashi: Pérshéndetje. Materiali na ka ardhur me vonesg, nuk ka njé kérkim falje. Disa
nuk po e dinég rolin e tyre a jané pozité apo opozité. N& rendin e dités nuk &shté futur Informata
e KRM “Pastértia” e q& &shté dashur né bazé té planit t& punés té¢ Kuvendit. Materiali i ka 60
fage t&€ formatit A4 dhe nuk mundemi me e pérpunuar pér kété kohé kaq t& shkurtg.

* Kuvendi i Komunés sé Shtimes me 11 vota “Pér” me 8 vota “Kundér” dhe me 0 vota
“Abstenim”, miratoi rendin e dités.

Pika 1

Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé: 29.11.2024
Kryesuesi, z.Adnan Ademi hapi diskutimin pér kété piké.
z.Gézim Haxhiu: Pérshéndetje. Kamé njé vérejtje pér Idajetin, sepse nuk ma kishte pérfshi né
masé t€ madhe diskutimin tim né procesverbal.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Konstatoj Kuorumin prej 19 anétaréve t& Kuvendit, prezenté.
* Kuvendi i Komunés sé Shtimes, me 17 vota “Pér” me 0 vota “Kundér” dhe me 2 vota
“Abstenim” miratoi Ekstrakt-Procesverbalin ¢ Kuvendit nga mbledhja e mbajtur mé
29.11.2024, me vérejtjen e Gézim Haxhiut.

Pika 2
Propozim-Vendim pér anulimin e Vendimit Npi-01-156 dhe Planin pér Integritet Npi-01-157 t&
datés 27.04.2023

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Pér prezantimin e késaj pike fjalén ia jap Valon Januzi.
z.Valon Januzi, drejtor i Administratés: Pérshéndetje. Duke u bazuar n€ Ligjin e ri, Nr.08/L-
017, pér Agjensing pér Parandalimin e Korrupsionit, si dhe Vendimin e drejtorit t&¢ Agjencisé
pér Parandalimin e Korrupsionit Nr.01-1476/23 t& datés 26.07.2023, pér miratimin e
metodologjisé pér Planet e Integritetit, né& Komunat e Kosovés, i propozojmé Kuvendit t&
Komunés miratimin e vendimit pér anulimin ¢ Vendimit Npi-01-156 dhe Planin pér Integritet
Npi-01-157 t& datés 27.04.2023. Plani i ri pér Integritet do t&¢ harmonizohet me obligimet
strategjike t& pé€rcaktuara me Ligjin e ri Nr.08/L-017, dhe si rrjedhojé Planin e ri pér Integritet
do ta hartojé grupi punues sipas metodologjisé s& kétijé vendimi dhe do té miratohet nga
Kryetari i Komunés.
z.Pérparim Ramusa: Meqenése ligji e thot pér me anulu ne jemi “Pro”.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Konstatoj Kuorumin prej 19 anétaréve t&€ Kuvendit, prezent€.
* Kuvendi i Komunés, unanimisht miratoi Vendim pér ANULIMIN si vijon:

1. Vendimit pér miratimin e Planit Komunal pér Integritet 2023-2027, me numér

Npi-01/156 té datés 27.04.2023,
2. PLANIN KOMUNAL PER INTEGRITET Npi-01/157 TE DATES 27.04.2023.

Pika 3

Propozi-Vendim pér plotésim-ndryshimin e vendimit Npi- 01-291 dt. 27.09.2022 pér KKSB
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: N& vazhdim lexoi emrat q& duhet t€ ndryshohen né& vendimin Npi-
01-291 dt. 27.09.2022 pér KKSB.
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z.Pérparim Ramusa: Ne né KPF kemi kérkuar qé né Kuvend t€ ipen arsyetime. Ndryshimet qé&
jan€ béré né pozicione t& ndryshme té anétaréve t& KKSB-s&, késhtu qé ne nuk kemi arsye me e
kundérshtuar.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Konstatoj Kuorumin prej 19 anétaréve t& Kuvendit, prezents.
*Kuvendi i Komungs, unanimisht miratoi Vendimin pér ndryshim-plotésimin e vendimit
t¢ Kuvendit Npi-01/291 té datés 27.09.2022 pér zgjedhjen e Késhillit Komunal pér Siguri
né Bashkési, né pérbérje si vijon:

1. Qemajl Aliu ......cceenee.... Kryetar i Komunés sé Shtimes,
2. Haxhi Behluli ............... Komandant i Policisé¢ — Shtime,
3. Gzim Morina................. Pérfaqgésues nga Forca e Sigurisé té Kosovés,
4. Skender Baftiu ............. Kryetar i KBI, dhe Imam i Xhamisé — Shtime,
5. Skender Dauti............... Pérgjegjés i Zyrés pér Mbrojtje dhe Shpétim,
6. Bajram Gashi............... Komandant i njésisé profesionale pér zjarrfikje dhe shpétim,
7. Yllka Fejzullahu............ Drtejtoreshe e Drejtorisé pér Arsim,
8. Reshat Gashi.................. Kordinator pér té Drejtave té Njeriut dhe Barazi Gjinore,
9. Muhamet Mehmeti........ Zyrtar pér té drejta dhe integrim té komuniteteve né (ZKKK),
10. Arton Demiri ......ccceuuueue Pérfaqésues i Komunitetit Rom,
11. Xhavit Bungu................. Pérfaqésues i Prindérve té shkollave né Komunén e Shtimes,
12. Shpresim Mahmuti........ Pérfaqésues nga OJQ “ Rinova” Shtime,
13. Albert Ramadani........... Pérfaqésues i Késhillit Lokal pér Siguri Publike,
14. Muhadin Halili............... Pérfaqésues i Késhillit Lokal pér Siguri Publike,
Pika 4

Raporti i pérgjithshém i 6-mujorit t& II t& i Punés sé& ekzekutivit né Komunén e Shtimes
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Pér prezantimin e ké&saj pike, fjalén ja dha Kryetarit.
Kryetari, z.Qemajl Aliu: Pérshéndetje. Ne e kemi obligim ligjor qé t& raportojmé sé paku dy
herg brenda vitit. Sot pra po e b&jmé prezantimin e raportit te punés sé ekzekutivit. Sot buxheti i
Komunés &sht€ 11 milion euro, ndérkaq qé e kemi marré me 7 milion ku ka rritje rreth 40%. N&
vazhdim Kryetari prezantoi raportin me video-projektor, pér projektet e planifikuara dhe t&
realizuara, gjaté vitit 2024.
znj.Adelina Beqaj: Njé raport i vonuar. Ky raport i bukur por vetem ne foto. 58 projekte i ki q&
nuk ja ke filluar fare, e ti po hamendéson. Sa i pérket druve dekorativ ti veq je tu i krastit sepse
ato jan€ aty. Sa i pérket rritjes s& buxhetit, tregoju qytetaréve se sa ka rritje t& tatimit. 76% e ke
pas n€ vitin 2020 e tash sa e ki. Kontratat nj& burimore sa i ki nuk mundet me gené késhtu.
Tregona cila &shté pamja e lumit Shtimjanja né krahasim me premtimet qe i ke dhéné, e ti i
prezanton si t€ arritura tua. N& hotel emerald i ke harxhuar 1000 euro na tregon me kend dhe pér
¢ka i ke harxhuar. Dicka inovative né kété raport nuk pash&. Mé shumé mu duk si raport i
fushatgs.
z.Pérparim Ramusa: 90% e raportit né fjalén ténde ishin rrena. E 10% ishin t& vérteta. Qe tri
vjet po e pérmend QKMF-né e ende nuk ka asgjé. Po ashtu edhe objektin e Komunés. E
pérmende Parkun Industrial, ne e kemi béré Parkun Industrial e ti po imagjinon pér pronat e
ardhéshme. 7 muaj nuk ke mujt me lidhé njé kontraté. Nuk ke mujt me ble njé Autoambulancg.
Orarin e barnatoreve e ke mshel, e nuk kané qytetarét ku me i ble barnat né mbramje. Te arsimi
kalueshméria &shté 42% né Shtime e 52 né Kosové. Ke béré kontraté njé burimore pér léndét
djegése né shkolla. K&to q& i prezantove nuk jané t& arritura por déshtime. Te projektet 10.000
euro i kemi dhéné dhe asnjé pllaké nuk &shté vendosg. 38.304 euro i ke shpenzuar pér ndrigim
né Shtime e g& nuk kishin shku as 5.000 euro. N& vazhdim lexoi njé listé t& projekteve.
z.Reshat Mujota: E dégjuam elaborimin e Kryetarit, uné i kam disa pyetje. Kemi njé projekt
pér Kolektorin dhe Impijantin e trajtimit t& ujrave t& zeza né vleré prej 5 milion eurove, dhe
ende edhe sot nuk e kemi as Impiantin e as Kolektorin. Te stadioni vlera e projektit 200.000
euro, fusha e ghjelbért kam kushtuar rreth 100.000 euro. N& raport ne kemi pritur edhe pjesén e

-
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t€ hyrave, sepse qytetarét duan t& ding pér tatimin e tyre. U fol pér festivalin “Folk-Fest” kjo ka
qené komplet donacion nga Ministria e Kulturés dhe merita u takon atyre, e projektin e ka fitu
shogeria “Ilirida™ né vleré prej 7000 euro, ndérkaq qé ju vetem e keni marré nén patronat. U fol
pér mirémbajtje t& parqeve, e né disa parqe e uné nuk e di qé né disa parge i ka prek dikush,
ndérsa pér vitin 2025 ne po presim se ¢ka do t& béhet. Pastaj edhe kishim dashur qé& t& na
raportoni pér bashképunimin me OJQ “Jetimat e Ballkanit” dhe me na treguar pér secilén shtépi
g€ &shté ndértuar.

z.Muhamet Ademaj: Faleminderit pér raportin. Ju pérgézoj pér punén e miré té ekzekutivit qé
e keni béré. Koalicioni LDK-AKR-LVV ka béré puné t& mira, dhe duhet ti gézohemi t& gjithé.
Ne e pérkrahim két& raport.

z.Asllan Beqaj: Pérshéndetje. Uné po i kuptoj opozitén, sepse ky &shté njé raport i madh, dhe
kéta nuk jan&€ mésuar me pas njé késo raporti. Sa i pérket lumit, kush shkon rreth lumit né
Petrové e sheh q& Lumi ka filluar me u pastruar dhe do t& vazhdojé. Eshté théné se nuk béhet
Cerdhja né€ Godanc ajo u bé. Eshté thén nuk béhet Obseravatori, u bé. Edhe Cerdhen né Petrové
sot e kishim po mos t& kishe votuar ti Adelina “Kundér”. Po thuani se nuk ka barna e qytetarét
po thoné se ka barna dhe po u demantojné. Folni me fakte sepse qytetarét po u shohin.
znj.Zejnije Veliu: Pérshéndetje. Faleminderit pér raportin. E lexuam dhe e pamé né tansi
raportin e Kryetarit pér punén e ekzekutivit. Investimet kané filluar me Observatoriumin, ka
vazhduar me investimet né fshatra si né Rancg, pastaj investime né arsim, né shéndetési, pastaj
donacionet né bujgési. Projektet pér dislokimin e Entit Special, si dhe ndértimin e objektit t&
Komunés si objekte shumé t& réndésishme. Uné mendoj se raportin e kané lexuar vetém ata q&é
kan& dashur ta lexojné. Raporti tregon té arritura, tregon meritokraci dhe llogaridhénje.
z.Besnik Seferi: Nuk po i kuptoj opozitén, sepse nése e shohim opozitén né nivelin gendror ku
ata po thojné se Shtimja ka njé buxhet marramendés. Uné t& pérgézoj Kryetar pér punén e bérg,
késhtu g€ uné gjaté gjith mandateve t& mija nuk kamé pa njé raport t& till&. Nuk géndrojné
kritikat e opozités qé nuk &shté béré kurrfar pune. Eshté miré qé edhe ju opozita me théné se
edhe ne jemi pjersé e realizimit t& kétyre projekteve, dhe &shté miré qé edhe ju me ardhur né
promovimin e projekteve. Un& po dal ballhapur para qytetar&ve sepse projektet jané béré
gjithépérfshirése. U pérmendén investimet, QKMF-ja ka gené né gjendje katastrofale, tani ajo
€shté renovuar, si dhe &shté investuar shumé né furnizimin me barna, e né paisje sikurse eshte
Mamografi i perhershem et;.

z.Rexhep Gashi: Faleminderit pér prezantimin e raportit. Raporti ishte njé vjeqar e jo
gjashtémujor. Populizmi ka t& b& me nivelin gendror. N& raport pérveg t& tjerave ka edhe
gabime teknike, ka edhe gjéra t& keqplanifikuara. Nése e shohim projektin e rregullimit t&
stazave t€ biciklistave aty vlera eshte zero. Pér asgjésimin e barnave t& skaduara keni planifikuar
16 mijé euro e i keni kontraktuar me 5 mijé euro. Né vazhdim lexoi pjesé nga raporti dhe i
komentoi ato.

znj.Adelina Beqaj: Deshta me repliku me Asllanin. Si kusheri po té tregoj se drejtoresha e
partisé ténde e ka béré kérkesén me emrin e fshatit Petrovig.Uné do ta arsyetoj votimin tim pér
QMEF né Petrové, dhe nuk do t& thot qé& secili fjalim i joti me gené kundér meje.E mua mos mu
gjuj se nuk eshte e verteté ajo qé po e thua ti pér mua.

z.Asllan Beqaj: Eshtg e pa mundur pér mos me marré fjalén pér kéto shpifje, sepse kjo thot pér
diskutimet me qytetaré pér QMF-né né Petrové, kur dihet se vetém njé heré ka ardhur né
diskutim publik dhe e ka ba bérllog, ndérkaq qé ne i kemi mbajtur disa takime me banorét. Mos
shpif se kompania transportuese “Goni” nuk ka konkuruar asnjéher dhe nuk ka marré asnjé
projekt. Uné nuk mund ta kuptoj njé& njeri g& nuk e voton gerdhen, e vjen kétu e thot pse nuk e
keni béré gerdhen. Nuk mundesh me ardhur kétu me shpif.

z.Rrahman Jakupi: Pérshéndetje. Sa i pérket raportit ky &shté vetém njé pérshkrim i detyrave
té€ punés t& drejtorive se sa njé raport pune. Sipas Instituti “GAP™ i cili e ka publikuar nj& raport
ka rezultuar se vetem 45% ka realizim té projekteve. Eshté fakt se ka hetime penale né kété
qgeverisje, sikurse &shté rasti i atijé drejtorit t€ méparshém t&€ DSHMS-sé. Tani né shéndetési t&
gjithé jan€ Ushtrues Detyre. Cfar qeverisje &shté kjo me Ushtrues Detyre. Eshté fakt se kétu
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kemi paré vendime t& kundérligjshme. Far fakte po doni kur i kemi 5 vendime t&
kundérligjshme. Duhet me gen& modest edhe me i pranuar edhe déshtimet e jo veq té arriturat.
(Né vazhdim lexoi listén e projekteve dhe i komentoi ato, duke filluar me projektin e
“Observatoriumit™ né fshatin Rashincé). Shikoni rrugén “Mehdi Korrani” se far cilésie t& dobét
t& punimeve &shté béré. Adelina te lutem tregoju se faré cilésie &shté béré kjo rrugg.

z.Lumni Amrushi: Pérshéndetje. Po t€ drejtohem Kryesues sepse nuk mundesh me ja ndalg -
fjalén Adelinés, sepse je tu e shkelé rregulloren e punés sé Kuvendit.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Shkojmé né pauzé t& drekés né ora 11:47h dhe kthehemi né
mbledhje né ora 13:00h.

(Pauza)

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Vazhdojmé me mbledhjen né ora 13:13h. Kemi ngelur te pika e 4
e rendit t€ dit€s Raporti i punés s&¢ Ekzekutivit. Besoj q& pauza ka ndikuar pér me u qetésuar né
diskutime sepse vérteté po dalim keq. Repliké pér znj.Beqaj, dhe vazhdojmé tutje.

znj.Adelina Beqaj: Nuk pat arsye me ndodhé njé situate e tillé. Uné e kam njé raport né dor,
ndérkaq g€ njé anétaré i Kuvendit nga VV-ja thot se je tu shpifé. Ky raport thot se transportin e
nxénésve né€ Petrové né vitin 2024 e ka béré firma “Goni” né vlerén prej 5 mijé euro.

z.Asllan Beqaj: Prej fillimit vazhdimisht po shpifé pér raportin. Kur nuk ka argumente kjo i
kapet asambleistave. Firma transportuese “Goni Com” operon qé nga paslufta, kjo e paguan
tatimin rregullisht dhe gjithmoné rregullisht operon né ményré ligjore. Dhe duke i pas kéto
parasysh nuk &shté korrekte q& né fshatin Petrové me ardhur dikush nga jashté me i transportuar
nxénésit kur t€ gjitha kushtet ligjore i plotéson dhe firma eshte nga ky fshat. Uné jap dorhegje
nése e gjeni vetém njé parregullsi, nuk ka as edhe njé pike mé t& voglén parregullsi me kété
operator. Jam 1 pastér deri tash dhe do t& jem edhe né té ardhmen. Gjithmon kemi jetuar me
djersén tone, prandaj edhe jemi kaq gjaté. Raportin e kamé pérkrahur sepse éshté real dhe po
kryhen pung t&€ mira.

Kryetari, z.Qemajl Aliu: Mg né fund pas dy oréve polemika, ku opozita po e pérjeton rendé
két€ raport, i cili ka shifra dhe ka déshmi reale se projektet jané implementuar né tokén e
komunés s& Shtimes. Kéto projekte jané pér té gjithé banorét pra kéto projekte po i prekin dhe
po i shfrytézojné edhe kéta opozitaré. Projektet normalisht q& po vlerésohen larté nga banorét e
komunés tone por edhe nga jashté. Pra 11 milion nga buxheti i Komunés edhe nja 15 milion t&
tjera nga donacionet nga Organizatat ndérkombétare dhe vendore jané implementuar né
komunén e Shtimes. Ne i kemi premtuar realizimin e 100 projekteve gjaté mendatit tone, mund
te them se deri né€ fund t&€ mandatit do ti realizojhmé jo 100 por 300 projekte. Jemi né prag t&
vitit t& ri 2025 dhe uné desha gé sot né kété mbledhje t& kemi nj& atmosferé festive sepse edhe
projektet jan€ né frymén e tillé. Ndérsa fjalét fyese dhe shpifése le t& mbeten né nderin € juaj.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Konstatoj Kuorumin prej 19 anétaréve té Kuvendit, prezenté.
*Kuvendi i Komunés, me 10 vota “Pér”, me 9 vota “Kundér”, dhe me 0 vota “Abstenim”,
miratoi Raportin e gjashté mujorit té dyté té punés sé Ekzekutivit t¢ Komunégs s¢ Shtimes
pér vitin 2024.

Pika 5

Shqgyrtimi i Draft-Planit t&€ Punés s& Kuvendit dhe Orarit t& mbledhjeve pér vitin 2025
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Para se t& hapi diskutimin pér kété pike, ju njoftoj se edhe KPF-ja
¢ ka miratuar dhe i ka rekomanduar Kuvendit pér miratim. Hapi diskutimin.
z.Reshat Mujota: Pajtoj me kété oraré dhe plan té punés nga Komisioni. Uné edhe mé heret
kamé théné g€ ditét e Premte mos t& jené& né orarin e mbledhjeve por t& z&vendésohen me njé
dité tjetér, me ditén e enjte psh. Sepse po na bjen me i pas 4 t& premte.
z.Asllan Beqaj: Edhe uné pajtohem q¢ dita e Premte t& z&vendésohet me ditén e Enjte.
z.Rexhep Gashi: Te pika e paré n€ muajin Maj, propozoj qé té jeté Informaté nga Drejtoria pér
Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural, e jo e Zhvillimit Ekonomik, sektori i bujgésisé, sepse tani
kjo &shté drejtori e veqanté e nuk &shté né kuadér t&¢ DZHE-sé.
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z.Pérparim Ramusa: Pajtohem me parafolésin Asllanin & orari nga dita ¢ premte t&
zévendésohen me ditén e enjte.

z.Muhamet Ademaj: E kemi pas t& formuar njé Komision pér ta hartuar njé draft pér planin
dhe orarin ¢ Kuvendit, dhe duhet ta respektojmé punén e tyre. Edhe uné pajtohem qg& dita e
Premte t&€ z&vendé&sohet me ditén e Enijte.

z.Gézim Haxhiu: Pérshéndetje. Edhe uné pajtohem qé dita e Premte t& z&vendésohet me njé
dité tjetér ashtu ci¢ e ceku Reshati.

znj.Albana Podvorica: Pérshéndetje. Propozoj qé pika e paré te muaji Shkurt q& &shté
“Informaté nga DKA pér pérfundimin e gjysém-vjetorit t& paré shkollor 2024/25” me u
zhvendosé n€ muajin Janar. Edhe ne muajin Gusht “Informaté nga DKA pér pérfundimin e vitit
shkolloré dhe pérgatitjet e fillimit t& vitit t& ri shkolloré 2025/26™ ndoshta kishte me gen& mé
mir€ sikur t€ zhvendoset né¢ muajin Shtator si “Raport nga DKA pér pérfundimin e vitit
shkolloré dhe pérgatitjet e fillimit t& vitit té ri shkollor& 2025/26”, sepse &shté njé drejtori qé me
t€ vértet na duhet me pas informacione pak mé shumé.

znj.Adelina Beqaj: Pjesa kur &shté pérmendé dita e Xhuma né Komision uné e kam kontestuar
pér shkak se uné e kamé dité q& ka kétu anétaré té Kuvendit q¢ shkojné e falin Xumané dhe nuk
munden me arrité pér shkak t& volumit t& madh t€ punéve né Kuvend, mirépo 3 anétaré kané
thane se i kemi mbajtur edhe t& premten dhe mundemi me i majté se nuk &sht& problem. Po du
mi tregu Sanije Sadikut se Komisioni e ka béré njé puné serioze e nuk ka kurgjé pér me keshé.
z.Lumni Amrushi: Megenése edhe Gzimi u pajtua me Reshatin, tash edhe uné pajtohem.
z.Reshat Mujota: Uné nuk e pata pér me néngmuar punén e Komisionit, por vetém po kérkoj
q¢€ dita e Premte t& z&vendésohet me ditén e Enjte, realisht mua nuk mé pengon, por pse me
marr€ pauz€ e me e stérgjaté shkaku i Xhumasé.

z.Pérparim Ramusa: Propozoj g€ ne mundésisht ké&saj here po e votojmé késhtu si &shté, por
me mundésiné qé Kryesuesi t&€ mos e thérret mbledhjen e Kuvendit né ditén e Premte, vetem
nése nuk ka mundési tjetér.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Konstatoj Kuorumin prej 19 anétaréve t& Kuvendit, prezenté.
*Kuvendi i Komunés, unanimisht miratoi, Planin e Punés dhe Orarin pér mbajtjen e
mbledhjeve té rregullta té Kuvendit té¢ Komunés sé Shtimes pér vitin 2025.

Pika 8

Pyetje - Pérgjigje
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Reshat Mujota: Ne po b&jmé pyetje por pérgjigjet nuk po i marrimmé e kegja &shté se pyetjet
po jané t& porositura nga qytetarét. Pyetje pér DPUKGJ-né, né fshatin Carralevé te lagja Balaj,
me rreth 30 shtépi me njé rrugé shumé t& ngushté &shté kérkuar gé rruga e tyre té zgjerohet dhe
t&€ shtrohet me asfalt, kan& problem & nuk e kané lidhur ¢éshtjen e kanalizimit né até lagje si
dhe me e funksionalizuar ndri¢imin publik? Pyetje pér DSHP-& né fshatin Belinc te Segmenti
“Skénderbeu” konkretisht rruga “Xhon Buzuku™ &shté njé problem. ata banoré kané paragitur
njé kérkesé dhe kérkojné qé t& jeté ndrigimi? Po ashtu edhe nje pyetje konkrete pér Drejtorin qé&
&shté prezent dua me pyet pér fshatin Mollopolc pikérisht pér trotuarin té cilin e kini votue,
stérvotue e bart€ népér buxhete te rruga “Zona e Nerodimes™ ku lidhet me rrugén “Fadil
Rashiti” deri te ura ne Mollopolc aty asnjé veprim nuk &shté béré e as nuk ka buxhet t& ndaré as
pér vitin 2025, késhtu qé pyetja &shté a do té béhet Trotuari né até pjesé? Pyetje pér DSHP-&
dritat né rrugén kryesore t& fshatit Mollopolc deri te Ceshmja, dhe te rruga “Hanumshahe
Mujota”, dritat nuk po funksionojné ka mé shumé se pesé muaj dhe nuk ka ardhur kush me i
ndrruar?
z.Muhamet Ademaj: Pyetje pér DZHE-é Kur pritet pérfundimi i punimeve né “Zonén
Ekonomike™ né fshatin Gllavicg?
z.Pérparim Ramusa: Uné, pyetje direkte nuk kamé, por Kryetarit i uroj vitin e ri, po ashtu uroj
q€ viti 2025 t€ jeté¢ mé i begatshém. Kam edhe njé urim mé special, uroj q& ky Kryeministér
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z.Albin Kurti mos t€ na udh&heqé vendin né vitin 2025, por shpresoj q& vendin do ta udhgheqé
kandidati 1 PDK-s& z.Bedri Hamza.

z.Besnik Seferi: Meqenése Pérparimi e nisi me humor edhe uné po i them me humor se ti
mund t& kesh d&shira, mirépo déshira &shté déshiré dhe pérfundon sikurse bora e cila po bjen
por shpejt po shkrihet, késhtu q&é &shté e pa realizueshme. Pyetje pér DSHP-ng, ku jemi me
kontratén pér mirémbajtje? Pyetje pér DSHP-né, lidhur me genét endacak, e din drejtori 1
Zhvillimit Ekonomik ku jemi me kété ¢éshtje sepse &shté béré njé brengé pér gytetarin? Pyetja e
treté &shté pér Kryetarin, lidhur me rrugén kryesore Carralevé-Beline, e pamé se rruga ishte
rregulluar dhe miré kishe béré, mirépo njé pyetje konkrete qé &shté pér ty &shté se a planifikohet
digcka konkrete pér rregullimin e asaj rruge?

z.Rexhep Gashi: Pyetje pér Administratén, né Rregulloren pér Taksa dhe Gjoba a po lirohen
veteranét, te zyrtarét e sporteleve kur e qojné kartelen me afat t& skaduar. Veterani nuk e
déshmon me kartel& por me certifikaté. Ka nja 9 raste qé nuk jané liruar nga taksa, kérkoj njé
pérgjigie me shkrim? Pyetje pér DPUKGJ-né, ju si drejtori i keni premtuar banorit Avdullah
Shabani e kam nj& autorizim t& tijé, se ai qysh heret e ka njé problem me kanalizim. Atijé i keni
premtuar se do t€ intervenojmé, e megenése ju i keni premtuar kur do ta béni rregullimin e
kanalizimit dhe asfalltimin e rrugés sé tijé?

z.Gézim Haxhiu: Pyetje pér DPUKGJ-né, kur do t€ béhet rregullimi i Trotuarit te rruga
“Fejzullahu™ né fshatin Muzeqiné.

znj.Adelina Beqaj: Sa i pérket késaj pike uné pyetje kam béré né dy seancat e kaluara e
pérgjigie nuk kam marré. Nuk pash asnjé pyetje nga ana e Kuvendit pér banorét e fshatit
Rashinc, ¢ka ka ndodhur me kéta banoré, pse po dalin me kundér reagime Pse reagimi i juaj
€sht€ ndryshe e i atyre ndryshe, kisha pas qef q& kété pyetje me e specifikuar mé shumé pér
banorét e fshatit Rashinc?

z.Reshat Mujota: Pyetje pér DPUKGJ-né, pasna harruar pyetjen pikérisht pér Trotuarin prej
Hallés Sportive deri te Ceshmja e Mujotéve. Ky ka gené projekt i buxhetuar, pse nuk &shté
realizuar, ¢ nuk e kam pa as né vitin 20257

z.Rrahman Jakupi: Deshta me ju bashkangjit pyetjes sé Adelinés pér njé pérgjigje me shkrim
se faré &shté duke ndodh me projektin e ujit né fshatin Rashinc? Pyetja e dyté &shté nga njé
banoré tash mé i njohur g& e kemi diskutuar gé ka t& béj me ndértimin e objektit te pensionistét,
pyetja éshté pse séshté pranuar ndértimi i objektit nga Halil Kastrati me 70% nga Komuna? Si
dhe te rruga e “Ohrit” u &shté premtuar se do t& shtrohet kéto dité mirépo ende nuk &shté
shtruar. Pyetja e treté ka t&€ b&j me fshatin Mollopolc né lagjet tjera e kané kérku kanalizimin,
kisha pas déshiré me marré me shkrim se far &shté duke ndodhur me até lagje? Pyetjet kisha pas
qef me mi kthy me shkrim.

z.Lumni Amrushi: Ne po b&mé pyetje por pérgjigjet nuk po i marrim. Kuré do t&é pérfundojné
punimet n& palestrén e sportit né fshatin Pjetérshticé? Kur do t& béhet trotuari né lagjen
“Dugolli™? Kur do te behet pastrimi i lumit ge e keni premtuar ne fushaté? Ndri¢imin publik e
kamé ngritur edhe mé heret, kur do té béhet intervenimi né ndrigimin publik?

z.Rrahman Jakupi: Kamé béré njé kérkesé pér qasje né dokumente publike, kérkoj me ma
kthy pérgjigjen me shkrim.

z.Besnik Seferi: Nevoitet mirémbajtja te busti i “Komandant Tamulit” te shkolla fillore né
Lagjen e Pajtimit.

Kryetari, z.Qemajl Aliu: Lidhur me pyetjen e zotri Seferit pér rréshgitjen e dheut né Rrugén
kryesore né¢ Carralevés, ajo &shté sanuar pérkohésisht. Ndérsa rruga prej rrethrrotullimit té
Pishave te Belincit e deri faktikisht né Prizren kjo rrugé &shté e buxhetuar né Ministriné e
Infrastrukturés dmth. do ti nénshtrohet njé rikonstruktimi total. Lidhur me problemin e
mungesés s€ energjisé elektrike me KEDS-in, me ket rast po e b&j njé s¢arim pér gjithé qytetarét
¢ komunés s& Shtimes se, kéto dité uné kam pas 3 takime me radhé me udhéheqésit ¢ KEDS-it
dhe KOST-it edhe me ZRRE-né dmth. jan& tri institucione ge kemi diskutuar lidhur me
mungesén e energjis€é kéto dit€. KEDS-i si kompani private &shté e obliguar edhe pér
shpérndarjen e energjisé por edhe pér faturimin e saj. Reduktime nuk ka vetem né& komunén e
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Shtimes por ka edhe n& Lipjan, Ferizaj, Viti, Malishevé, Dragash e né gjithe Kosovén. Sipas
asaj q&€ mé kan spjeguar, té tre kéto Institucione, Komuna e Shtimes e ka njé Linjé t& pérbashkét
me komunén e Lipjanit prej 35KW, késhtu q& deri kété vit ka mjaftuar por tash rritja e
shpenzimeve, zhvillimi por sidomos rritja e shpenzimeve te ngrohjes me energji elektrike e kané
ngarku rrjetin energjetik dhe nuk po munden me e pérballu kété ngarkesé, ky problem nuk &shté
vetém né komunén e Shtimes por né gjithé Kosovén. Pér me ulé kété ngarkesé duhet qé&
herépashere me i nderpre disa fshatra pér me mujt me pas né anén tjetér energji € mos me ra
krejt sistemi i tensionit te larté. Dhe tash pér me furnizu mjaftueshém komunén e Shtimes
nevoiten diku rreth 25KW. Jané né dijeni t& gjithé akterét edhe kompanité por edhe ministrité.
Si¢ e dini ne kétu né Kuvend ja kemi nda njé parecelé KOST-it pér ndértimin e njé Nénstacioni
110KW té€ energjis elektrike e cila pritet t& ndértohet sé shpejti por q& dinamika e zhvillimit nuk
po pret, mirépo ne do t& kérkojmé qé ta prioretizojmé qé ky Nénstacion t& bshet para dimérit t&
vitit 2025. Ne po e kérkojmé mirékuptimin e qytetaréve tané pér kété ¢éshtje. E shfrytézoj rastin
t€ ju uroj vitin e ri 2025 njé vit mé t& begaté. I kuptoj edhe shqetésimet e disa bashkéatdhetaréve
kéto dit€, g€ po na kontaktojné. Po ashtu bashké&atdhetaréve tané ju uroj miréseardhje pushim
dhe kthim sa mé t&€ miré dhe t& rehatshém né vndlindjen e tyre.

z.Besnik Ahmeti, drejtor i DBF: Pérshéndetje. Lidhur me pyetien e Rexhep Gashit pér
Veteranét, g€ ka t€ b&j me rregulloren pér Taksa, nése ka ndonjé rast gé ka ndodhur e q& nuk
€shté liruar, lirisht le t& vijné te zyra ime dhe do ti rregullojmé t& gjitha parregullsité.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Para se ta mbylli mbledhjen, kérkoj nga drejtorat qé pérgjigjet ti

kthejné me shkrim. Pasi q& diskutime t& tjera nuk kishte, Kryesuesi mbledhjen ¢ Kuvendit e
pérfundoj né ora: 14:12h. ‘
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